
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-101/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

13.01.2020 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия),

рассмотрев жалобу ООО «ТД «Переславица» (далее также – Заявитель,
Общество) на АО «ЦППК» (далее также - Заказчик) при проведении запроса
котировок в электронной форме на право заключения договора на поставку
упакованной питьевой воды и сопутствующих товаров в структурные
подразделения АО «Центральная ППК» (реестровый № 31908675593, далее —
Закупка) в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Московское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика
при проведении Закупки.

Основанием для обращения Общества с жалобой послужило несогласие
с отклонением его заявки на участие в Закупке по причине несоответствия
представленного решения об одобрении крупной сделки, а также отсутствия
сертификатов на предлагаемый товар в составе заявки на участие в процедуре.

Комиссия приходит к выводу о возможности рассмотрения указанной жалобы
в порядке ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, учитывая случаи,
предусмотренные ч. 10 ст. 3 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее —
Закон о закупках).

Заказчик с доводами Заявителя не согласился, представив письменные
возражения.

Проверив обоснованность довода, приведенного в жалобе, в возражениях на неё
и в выступлениях присутствовавших в заседании представителей, изучив
материалы дела, Комиссия признала жалобу обоснованной по следующим
основаниям.

В единой информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее -
ЕИС; Официальный сайт) Заказчиком размещено Положение о закупке товаров,
работ, услуг (далее - Положение о закупках) и документация.

Согласно ч. 1 ст. 46 Федерального закона от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с
ограниченной ответственностью» (далее — Закон № 14-ФЗ) крупной сделкой
считается сделка (несколько взаимосвязанных сделок), выходящая за пределы



обычной хозяйственной деятельности и связанная с приобретением, отчуждением
или возможностью отчуждения обществом прямо либо косвенно имущества (в том
числе заем, кредит, залог, поручительство, приобретение такого количества акций
(иных эмиссионных ценных бумаг, конвертируемых в акции) публичного общества,
в результате которых у общества возникает обязанность направить обязательное
предложение в соответствии с главой XI.1 Федерального закона от 26.12.1995 №
208-ФЗ «Об акционерных обществах»), цена или балансовая стоимость которого
составляет 25 и более процентов балансовой стоимости активов общества,
определенной по данным его бухгалтерской (финансовой) отчетности на
последнюю отчетную дату.

При этом согласно абз. 1 п. 7 ст. 46 Закона № 14-ФЗ положения статьи о крупных
сделках не применяются к обществам, состоящим из одного участника, который
одновременно является единственным лицом, обладающим полномочиями
единоличного исполнительного органа общества.

ООО «Переславица» согласно выписке из ЕГРЮЛ относится к обществам,
состоящим из одного участника, который одновременно является единственным
лицом, обладающим полномочиями единоличного исполнительного органа
общества

В этой связи даже представление в составе заявки ООО «ТД «Переславица»
согласия с указанием на «аукцион» не свидетельствует о том, что сделка является
либо не является для Общества крупной сделкой, поскольку указанные выше
положения закона не зависят от действий Заявителя или Заказчика.

Комиссия отмечает, что Заказчик в данном случае обоснованно должен
ориентироваться на добросовестность участников гражданских правоотношений
и разумность их действий (п. 5 ст. 10 Гражданского кодекса Российской
Федерации).

Заказчик на заседании Комиссии не представил доказательств обратного.

В отношении второго основания отклонения Комиссия отмечает следующее.

В соответствии со статьей 456 Гражданского Кодекса Российской Федерации,
продавец обязан передать покупателю товар, предусмотренный договором купли-
продажи. Если иное не предусмотрено договором купли-продажи, продавец
обязан одновременно с передачей вещи передать покупателю ее
принадлежности, а также относящиеся к ней документы (декларацию
соответствия, технический паспорт <...> сертификат качества и т.п.),
предусмотренные законом, иными правовыми актами или договором.

Таким образом, Заказчик не вправе требовать документы, подтверждающие
соответствие товара, которыми участник процедуры закупки не может обладать,
не приобретая соответствующего товара, при поставке которого передаются
соответствующие документы, в том числе сертификаты соответствия.

Комиссия также отмечает, что положения Закона о закупках в действующей
редакции не обязывают участника Закупки иметь в наличии товар в момент подачи
заявки, а антимонопольные органы последовательно высказывают позицию о том,
что участники не должны прикладывать в своей заявке сертификаты на товар.



Вместе с тем в данном случае Заявитель в составе файла «Техническое
предложение» представил декларацию о соответствии: ЕАЭС № RU –
Д.RU.АД11.В.04852/19, а также сертификат соответствия № РОСС RU.АГ81.Н04250,
что, по мнению Комиссии, является надлежащим подтверждением качества
предлагаемого товара.

На основании вышеизложенного, Комиссия усматривает в действиях Заказчика
нарушение п. 2 ч. 1 ст. 3 Закона о закупках и признает жалобу обоснованной.

С учетом изложенного и руководствуясь ч. 20 ст. 18.1, п. 3.1 ч. 1 ст. 23 Закона
о защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

 

1. 

1. Признать жалобу ООО «ТД «Переславица» (ИНН:7719478536,
ОГРН:1187746480679) на действия АО «ЦППК» (ИНН:7705705370,
ОГРН:1057749440781) при проведении Закупки обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушение п. 2 ч. 1 ст. 3 Закона
о закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об
устранении выявленных нарушений.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в порядке, установленном главой 24
Арбитражного процессуального Кодекса, в Арбитражном суде г. Москвы в
течение 3 месяцев с даты его принятия.

 

ПРЕДПИСАНИЕ

по делу № 077/07/00-101/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

13.01.2020 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия),

руководствуясь пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции», на основании решения Комиссии от 13.01.2020 №
077/07/00-101/2020,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 



АО «ЦППК» (далее — Заказчик) устранить нарушения, допущенные при проведении
запроса котировок в электронной форме на право заключения договора на
поставку упакованной питьевой воды и сопутствующих товаров в структурные
подразделения АО «Центральная ППК» (реестровый № 31908675593, далее —
Закупка), а именно:

1. 

1. Заказчику отменить протоколы, составленные в ходе проведения
Закупки.

2. Заказчику разместить информацию об отмене протоколов на
официальном сайте единой информационной системе в сфере закупок
www.zakupki.gov.ru (далее — Единая информационная система;
Официальный сайт) в сети Интернет.

3. Заказчику разместить на Официальном сайте информацию о новой дате
рассмотрения, оценки и сопоставления заявок на участие в Закупке,
подведения итогов Закупки.

4. Заказчику провести рассмотрение поступивших заявок с учетом
решения Комиссии Московского УФАС России от 13.01.2020 № 077/07/00-
101/2020.

5. Заказчику продолжить проведение Закупки в соответствии с
требованиями Гражданского кодекса Российской Федерации,
Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических лиц», Закупочной документации.

6. Заказчику исполнить настоящее предписание в срок до 21.02.2020.

7. Заказчику о выполнении настоящего предписания сообщить в адрес
Московского УФАС России в срок до 24.02.2020 с приложением
подтверждающих документов.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его выдачи.

 

Примечание:

1. 

1. За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях предусмотрена
административная ответственность.

2. Привлечение к ответственности, предусмотренное законодательством,
не освобождает от обязанности исполнить предписание
антимонопольного органа.




